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Hierdie dokument bestaan uit 10 bladsye.

INSTRUKSIES EN INLIGTING
	1.1
	Hierdie vraestel bestaan uit VIER vrae gebaseer op die voorgeskrewe inhoudsraamwerk vir 2008, wat soos volg is:

	
	

	
	VRAAG 1:
WAT WAS DIE IMPAK VAN DIE KOUE OORLOG OP DIE 

VORMING VAN DIE WÊRELD IN DIE 1960's?

	
	

	
	VRAAG 2:
HOE HET UHURU IN DIE 1960's EN 1970's IN AFRIKA ŉ   

WERKLIKHEID GEWORD?

	
	

	
	VRAAG 3:
WATTER VORME VAN BURGERLIKE VERSET HET VANAF

DIE 1960's TOT 1990 NA VORE GEKOM?
· Fokus 1960's:  Burgerregtebeweging en Swartmag 

beweging in die VSA.

	
	

	
	VRAAG 4:
WATTER VORME VAN BURGERLIKE VERSET HET VANAF 

DIE 1960's TOT 1990 NA VORE GEKOM?
· Fokus 1970's: Swartbewustheidsbeweging in Suid-Afrika;
apartheid in Suid-Afrika in die 1980's

	
	

	1.2
	Elke vraag tel 75 punte en begin met ŉ sleutelvraag.

	
	

	1.3
	Kandidate moet TWEE vrae beantwoord. Elke vraag bestaan uit brongebaseerde vrae wat 45 punte tel en die uitgebreide skryfwerk wat 30 
punte tel.

	
	

	1.4
	In die beantwoording van vrae moet kandidate die toepassing van kennis, vaardighede en insig kan bewys.

	
	

	1.5
	Kandidate wat slegs die bronne as antwoorde oorskryf, sal benadeel word.

	
	

	1.6
	Skryf netjies en leesbaar.

	
	

	
	


	Die volgende Leeruitkomste en Assesseringstandaarde sal in hierdie vraestel geassesseer word:


	LEERUITKOMSTE
	ASSESSERINGSTANDAARDE

Die vermoë van die leerder om die volgende te doen:

	Leeruitkoms 1

(Geskiedkundige ondersoek)
	1. Interpreteer en evalueer inligting en data uit bronne.

2. Evalueer die nut van die bronne vir die taak, met inbegrip van stereotipes, subjektiwiteit en gapings in die beskikbare

getuienis


	Leeruitkoms 2

(Geskiedkundige begrippe)
	1. Ontleed geskiedkundige begrippe as maatskaplike boustene.

2. Ondersoek en verduidelik die dinamika van veranderende magsverhouding binne die samelewing wat bestudeer is.

3. Vergelyk en kontrasteer interpretasies en sieninge van gebeure, mense se optrede en veranderings om onafhanklike gevolgtrekkings oor die optrede of gebeure te maak.

	Leeruitkoms 3
(Vertolking van kennis en kommunikasie)
	1. Identifiseer wanneer ŉ interpretasie van statistiek omstrede kan wees en ondersoek die gevolgtrekkings uit die data krities.

2. Voeg inligting saam om ŉ oorspronklike argument te bou met behulp van bewyse uit bronne om die argument te ondersteun.
3. Handhaaf en verdedig ŉ samehangende en gebalanseerde argument

4. Dra kennis en begrip skriftelik oor.


	Die vrae vir die uitgebreide skryfwerk fokus op een van die volgende vlakke:
	


	VLAK VAN VRAE

	Vlak 1

· Bespreek of beskryf volgens ŉ gegewe argumentslyn wat in die uitgebreide skrywe uiteengesit word.

· Beplan en konstrueer ŉ argument op grond van bewyse, en gebruik die bewyse om ŉ slotsom te bereik.

	Vlak 2

· Voeg inligting saam om ŉ oorspronklike argument te bou met behulp van bewyse om die argument te ondersteun.

· Handhaaf en verdedig ŉ samehangende en gebalanseerde argument met bewyse.

· Skryf duidelik en samehangend wanneer jy die argument saamstel.


	VRAAG 1:
HOE HET DIE SPANNING VAN DIE KOUE OORLOG IN DUITSLAND TOT UITING GEKOM NÁ DIE OORLOG?
	

	
	
	
	

	Bestudeer Bronne 1A, 1B, 1C en 1D om die volgende vrae te beantwoord.
	

	
	
	
	
	

	1.1
	Verwys na Bron 1A en Bron 1B.
	

	
	
	
	
	

	
	1.1.1
	Tydens watter konferensie, volgens die bronne, was daar besluit om Duitsland te verdeel?




         (1 x 2)
	(2)

	
	
	
	

	
	1.1.2
	Waarom het die Geallieerdes dit nodig geag om Duitsland 
te verdeel? 






         (2 x 2)
	(4)

	
	
	
	

	
	1.1.3
	In watter sone van Duitsland was Berlyn geleë?
	(1)

	
	
	
	

	
	1.4.4
	Waarom het die Westerse moondhede besluit om die drie Westerse sones in Duitsland te verenig om Wes-Duitsland
te vorm? 






         (2 x 2)
	(4)

	
	
	
	

	
	1.1.5
	Deur gebruik te maak van jou eie kennis en die bron, 
wat was die Sowjet se reaksie op die Marshall Plan? 
      (2 x 2)
	(4)

	
	
	
	

	
	1.1.6
	Deur gebruik te maak van jou eie kennis verduidelik watter opsies beskikbaar was vir die Westerse moondhede in 
reaksie tot die blokkade.




         (2 x 2)
	(4)

	
	
	
	

	1.2
	Verwys na Bron 1C.
	

	
	
	

	
	1.2.1
	Watter gebeurtenis word in die spotprent uitgebeeld? 
      (1 x 2)
	(2)

	
	
	
	

	
	1.2.2
	Verduidelik wat bedoel word met, “Ons bedank die 
vlieëniers vir hul werk en ywer.” 



      (2 x 2)
	(4)

	
	
	
	

	
	1.2.3
	Tot watter mate sal jy die bron as bruikbaar beskou vir ŉ historikus wat die blokkade bestudeer? Verduidelik jou 
antwoord.






         (2 x 2)
	(4)

	
	
	
	

	1.3
	Verwys na Bron 1D.
	

	
	
	

	
	1.3.1
	Wat het Chroesjov laat besluit om ŉ muur te bou tussen
Oos-en Wes-Berlyn?




         (1 x 2)
	(2)

	
	
	
	

	
	1.3.2
	Wat het gebeur met Oos-Berlyners wat probeer het om te ontsnap?






         (1 x 2)
	(2)

	
	
	
	

	
	1.3.3
	Verduidelik die simboliek van die Berlynse Muur. 
         (2 x 1)
	(2)

	
	
	
	

	
	1.3.4
	Vergelyk Bron 1C met Bron 1D. (Hoe ondersteun Bron 1C 
vir Bron 1D?).





         (2 x 2)
	(4)


	1.4
	As ŉ persoon wat in Oos-Berlyn woon, gebruik al die inligting uit die bronne en jou eie kennis en skryf ŉ paragraaf van 6 reëls (60 woorde) waarin jy die lewensomstandighede in Oos-Berlyn uitwys en hoe die blokkade jou lewe verander het.
	(6)

	
	
	

	1.5
	UITGEBREIDE SKRYFWERK (Die opstel behoort ongeveer TWEE bladsye lank te wees)
	

	
	
	
	

	
	Beantwoord VRAAG 1.5.1 ÓF VRAAG 1.5.2.
	

	
	
	
	

	
	1.5.1
	‘‘ŉ Reeks krisisse het Berlyn die fokus punt gemaak van konfrontasie in die konteks van die Koue Oorlog.”
	

	
	
	
	

	
	
	Analiseer die rol van die supermoondhede in die Berlynse geskille (1945−1961) om die geldigheid van bogenoemde stelling te assesseer.
	(30)

	
	
	
	

	
	
	OF
	

	
	
	
	

	
	1.5.2
	Jy is lid van ŉ media span wat die Berlynse-Lugbrug dek. Jy word gevra om ŉ verslag te skryf waarin jy óf die VSA se belange óf die Sowjet optrede in Berlyn bespreek. Gebruik die inligting uit die bronne en jou eie kennis om die verslag te skryf.
	(30)

	
	
	
	[75]

	
	
	
	

	VRAAG 2:
WATTER FAKTORE HET BYGEDRA TOT DIE ONAFHANKLIKHEID VAN AFRIKA-STATE IN DIE 1960’s EN 1970’s?
	

	
	
	
	

	Bestudeer Bronne 2A, 2B, 2C en 2D om die volgende vrae te beantwoord.
	

	
	
	
	

	2.1
	Verwys na Bron 2A.
	

	
	
	
	

	
	2.1.1
	Wat is die spotprenttekenaar se siening omtrent Nkrumah se standpunt omtrent ŉ “Verenigde Afrika”? Verskaf bewyse 
om jou antwoord te staaf.




         (1 x 2)
	(2)

	
	
	
	

	
	2.1.2
	Wat sê die titel van die spotprent vir jou omtrent die spotprenttekenaar se siening omtrent Nkrumah as leier?      (1 x 2)
	(2)

	
	
	
	

	
	2.1.3
	Volgens die bron, wat is die spotprenttekenaar se houding 
teenoor Afrika-eenheid?




         (1 x 2)
	(2)

	
	
	
	

	
	2.1.4
	Gegewe jou kennis omtrent Afrika, sou jy die spotprenttekenaar 
se standpunt ondersteun? Verduidelik jou antwoord.
         (2 x 2)
	(4)

	
	
	
	

	
	2.1.5
	Wat stel die ‘reus’ in die bron voor?


         (1 x 2)
	(2)

	
	
	
	

	
	2.1.6
	Die spotprent in Bron 2A het in ŉ Britse koerant verskyn. 
Dink jy die Britse lesers in 1960 sou met die 
spotprenttekenaar saamstem? Verduidelik jou antwoord.      (2 x 2)
	(4)


	2.2
	Bestudeer Bron 2B.
	

	
	
	
	

	
	2.2.1
	Hoe, volgens die bron, kon Afrika haar probleme oplos?       (1 x 2)
	(2)

	
	
	
	

	
	2.2.2
	Op watter manier het Nkrumah geglo dat ŉ unie van 
Afrika-state, Afrika en die wêreld as geheel sou 
bevoordeel?






         (2 x 2)
	(4)

	
	
	
	

	
	2.2.3
	Hoe bruikbaar is die bron vir die historikus wat geskiedenis bestudeer, om Pan-Afrikanisme te verstaan?

         (2 x 2)
	(4)

	
	
	
	

	2.3
	Gebruik Bron 2C.
	

	
	
	
	

	
	2.3.1
	Gebruik die bron en jou eie kennis en noem ŉ paar lande wat uit “Afrika gevee is”.





         (3 x 1)
	(3)

	
	
	
	

	
	2.3.2
	Dink jy die “uitvee” proses was suksesvol? Verduidelik jou antwoord.






         (2 x 2)
	(4)

	
	
	
	

	2.4
	Bestudeer Bron 2D.
	

	
	
	
	

	
	2.4.1
	Hoe bruikbaar is Bron 2D om die rol van die Tweede Wêreldoorlog in die stryd teen kolonialisme te verstaan?

         (2 x 2)
	(4)

	
	
	
	

	
	2.4.2
	Wat verstaan jy onder nasionalisme? 


         (1 x 2)
	(2)

	
	
	
	

	2.5
	Gebruik al die bronne en jou eie kennis en skryf ŉ paragraaf van 
6 reëls (60 woorde) oor die faktore wat bygedra het tot die 
dekolonisasie van Afrika state.
	(6)

	
	
	
	

	2.6
	UITGEBREIDE SKRYFWERK (Die opstel behoort ongeveer TWEE bladsye lank te wees)
	

	
	
	
	

	
	Beantwoord VRAAG 2.6.1 OF VRAAG 2.6.2.
	

	
	
	
	

	
	2.6.1
	Bespreek die faktore wat bygedra het tot die dekolonisasie van Afrika in die 1960’s en 1970’s.
	(30)

	
	
	
	

	
	
	OF
	

	
	
	
	

	
	2.6.2
	“Afrika vir die Afrikane”

Gebruik al die bronne en jou eie kennis en verduidelik hoe relevant die slagspreuk vir Afrika state, in hul strewe om hul onafhanklikheid te verkry, was.
	(30)

	
	
	
	[75]


	VRAAG 3:
WATTER VORM HET DIE STRYD VIR RASSE GELYKHEID IN DIE VERENIGDE STATE VAN AMERIKA (VSA) IN DIE 1960’s AANGENEEM?
	

	
	
	
	

	Bestudeer Bronne 3A, 3B, 3C en 3D om die volgende vrae te beantwoord.
	

	
	
	
	

	3.1
	Verwys na Bron 3A.
	

	
	
	
	

	
	3.1.1
	Wat was die rede vir die goewerneur van Arkansas om die 
nege swart studente te verbied om die skool, in Little Rock, binne 
te gaan?






         (1 x 2)
	(2)

	
	
	
	

	
	3.1.2
	Gebruik die bron en jou eie kennis en verduidelik waarom President Eisenhower besluit het om in te gryp in die Little 
Rock saga.






         (1 x 2)
	(2)

	
	
	
	

	
	3.1.3
	Hoe dink jy het die Amerikaanse publiek reageer op 
President Eisenhower se optrede? 


         (2 x 2)
	(4)


	
	
	
	

	3.2
	Gebruik Bron 3B.
	

	
	
	
	

	
	3.2.1
	Verduidelik waarom Afro-Amerikaners aangemoedig was 
om te registreer om te stem.



         (1 x 2)
	(2)

	
	
	
	

	
	3.2.2
	Wat sê die woorde, “Ons sal Oorkom” jou omtrent die 
houding van die burgerregte aktiviste? 


         (2 x 2)
	(4)

	
	
	
	

	
	3.2.3
	Daar is kettings in die plakkaat ingesluit. Wat is die 
betekenis van die kettings? 



         (2 x 2)
	(4)

	
	
	
	

	
	3.2.4
	Hoe bruikbaar is die bron vir ŉ historikus wat navorsing
doen oor die geskiedenis van die burgerregte beweging 
in die VSA?






         (2 x 2)
	(4)

	
	
	
	

	3.3
	Bestudeer Bron 3C.
	

	
	
	
	

	
	3.3.1
	Gebruik Bron 3C en jou eie kennis en verduidelik die 
betekenis van “Vryheidsritte”. 



         (1 x 2)
	(2)

	
	
	
	

	
	3.3.2
	Verduidelik wat James Farmer bedoel het toe hy gesê het:
“Ons het daarop gereken dat die skynheiliges in die 
Suide ons werk vir ons sou doen.” 


         (2 x 2)
	(4)

	
	
	
	

	
	3.3.3
	Gebruik die inligting uit die bron en jou eie kennis en 
verduidelik hoe die “Vryheidsritte” gehoop het om die Suide 
te desegregeer.





      (2 x 2)
	(4)


	3.4
	Bestudeer Bron 3D.
	

	
	
	
	

	
	3.4.1
	Wat sê Bron 3D vir ons omtrent die ervaringe van swart Amerikaners in die VSA in die 1960’s?


         (2 x 1)
	(2)

	
	
	
	

	
	3.4.2
	Waarom het Martin Luther King die wet in die VSA 
geprys?






         (1 x 1)
	(1)

	
	
	
	

	
	3.4.3
	Vergelyk Bron 3B met Bron 3D. (Hoe ondersteun die bronne mekaar?)






         (2 x 2)
	(4)

	
	
	
	

	3.5
	Gebruik die bronne en jou eie kennis en skryf ŉ paragraaf van 6 reëls (60 woorde) waarin jy Martin Luther King ondersteun of kritiseer vir die stelling: “Ons moet die wapen van liefde gebruik” in hul geveg om segregasie te beëindig.
	(6)

	
	
	
	

	3.6
	UITGEBREIDE SKRYFWERK (Die opstel behoort ongeveer TWEE bladsye lank te wees)
	

	
	
	
	

	
	Beantwoord VRAAG 3.6.1 ÓF VRAAG 3.6.2.
	

	
	
	
	

	
	3.6.1
	Bespreek die verskillende vorme van burgerlike protes wat in die 1960’s in die VSA plaasgevind het.
	(30)

	
	
	
	

	
	
	OF
	

	
	
	
	

	
	3.6.2
	Gebruik al die bronne en jou eie kennis en skryf ŉ artikel vir jou plaaslike koerant waarin jy verduidelik hoe die regte van swart Amerikaners in 1960 in die VSA geskend was.
	(30)

	
	
	
	[75]


	VRAAG 4:
WATTER BYDRAE HET DIE SWARTBEWUSSYN BEWEGING GEMAAK IN DIE VRYHEIDSTRYD IN DIE 1970’s?
	

	
	
	
	

	4.1
	Verwys na Bron 4A.
	

	
	
	
	

	
	4.1.1
	Gebruik die bron en jou eie kennis en verduidelik die konsep Swart Bewussyn.





         (1 x 3)
	(3)

	
	
	
	

	
	4.1.2
	Waarom was die filosofie van Swart Bewussyn belangrik 
vir swart mense in hul stryd vir vryheid?


         (2 x 2)
	(4)

	
	
	
	

	
	4.1.3
	Wat, volgens Biko was die effek van onderdrukking op 
swartmense?






         (2 x 2)
	(4)

	
	
	
	

	
	4.1.4
	Waarom, volgens die bron, kon swart mense nie op blanke liberaliste staatmaak in hul stryd vir vryheid nie?
         (2 x 2)
	(4)

	
	
	
	

	4.2
	Bestudeer Bron 4B.
	

	
	
	
	

	
	4.2.1
	Wat word deur die swart vuis gesimboliseer?

         (1 x 2)
	(2)

	
	
	
	

	
	4.2.2
	Baie Indiërs en Kleurlinge definieer hulself as ‘swart’. 
Daar was egter ŉ debat binne die Swart Bewussyn
Beweging of hulle as swart beskou kan word. Wat dink jy 
was beide kante se argument?



         (2 x 2)
	(4)

	
	
	
	

	
	4.2.3
	Hoe komplementeer Bron 4B vir Bron 4A? (Hoe ondersteun 
die bronne mekaar?)




         (2 x 2)
	(4)

	
	
	
	

	4.3
	Verwys na Bron 4C.
	

	
	
	
	

	
	4.3.1
	Gebruik die bron en jou eie kennis en verduidelik die effek 
van apartheid op Aartsbiskop Desmond Tutu.

         (2 x 2)
	(4)

	
	
	
	

	
	4.3.2
	Hoe het die Swart Bewussynbeweging Aartsbiskop 
Desmond Tutu gehelp om sy selfvertroue en trots te 
herwin?






          (2 x 2)
	(4)

	
	
	
	

	
	4.3.3
	Wat, volgens die bron moes eers gebeur voordat swartes 
hul vryheid kon bereik?




         (4 x 1)
	(4)

	
	
	
	

	
	4.3.4
	Verduidelik wat Tutu bedoel met: “Swart Bewussyn is nie 
anti-wit, deur pro-swart te wees nie”.


          (2 x 2)
	(4)

	
	
	
	

	4.4
	Gebruik al die bronne en jou eie kennis en skryf ŉ paragraaf van 
6 reëls (60 woorde) waarin jy die filosofie van Swart Bewussyn 
verduidelik.
	(6)


	4.5
	UITGEBREIDE SKRYFWERK (Die opstel behoort ongeveer TWEE bladsye lank te wees)
	

	
	
	
	

	
	Beantwoord VRAAG 4.5.1 ÓF VRAAG 4.5.2.
	

	
	
	
	

	
	4.5.1
	Bespreek die rol van Steve Biko en die Swart Bewussyn Beweging in die stryd vir vryheid in Suid-Afrika.
	(30)

	
	
	
	

	
	
	OF
	

	
	
	
	

	
	4.5.2
	Gebruik al die bronne en jou eie kennis en skryf ŉ artikel vir jou skool se Geskiedenis tydskrif oor die idees van Swart Bewussyn en die impak daarvan op swartmense in Suid-Afrika.
	(30)

	
	
	
	[75]

	
	
	
	

	
	
	TOTAAL:
	150


Streng gesproke nie vir toets/eksamen doeleindes nie.

